

GÓRNOŚLAZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLAZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie 3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

TELEFON Nr. 1414.
P. K. O. Katowice 304540.

OGŁOSZENIA
oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milimetrowy kosztuje 15 groszy. — Wiersz reklamowy 60 gr.

REDAKCJA i EKSPEDYCJA
znajduje się w Katowicach, ul. św. Stanisława 4.

Nr. 235

Katowice, piątek 10-go października 1930.

Rok 29

TELEGRAMY.

Echa wizyty floty angielskiej w Gdańsku.

Gdańsk. Zmarł tu w szpitalu miejskim drugi marynarz angielski, który razem z dwoma swymi kolegami został raniony ciężko sztyletem przez znanego gdańskiego nożownika Niemca Lewandowskiego podczas wizyty angielskiej floty wojennej w Gdańsku. Pierwszy marynarz, jak już donosiliśmy, zmarł w kilka dni po wypadku. Wobec zgonu marynarza senat w. m. Gdańska wyraził ubolewanie konsulowi angielskiemu w Gdańsku. (PAT.)

Łódź podwodna dla Polski.

Paryż. Szef kierownictwa marynarki wojennej, komandor Świrski, który przed tygodniem przybył do Francji w sprawach, związanych z budową okrętu dla polskiej marynarki wojennej, powrócił obecnie do Paryża po zwiedzeniu statków polskich znajdujących się w Cherbourgu oraz w stoczni Caen, gdzie buduje się łódź podwodna „Zbik”. Komandor Świrski zabawi w Paryżu kilka dni w tych samych sprawach, poczem odjedzie z powrotem do kraju. (PAT.)

Trocki w Berlinie.

Berlin. „Deutsche Zeitung” podaje pogłoskę, jakoby Trocki przebywał obecnie pod przybranym nazwiskiem w Berlinie. Prawdziwość tej pogłoski dotychczas nie udało się stwierdzić. (PAT.)

Narada nad sprawami gospodarczymi.

Genewa. Obradujący w tym mieście w Genewie komitet gospodarczy Ligi Narodów rozpatrzy program późniejszych rokowań, postanowionych przez konferencję, w celu ujednostajnienia akcji gospodarczej. Następnie pod obrady wejdzie sprawa klauzuli największego uprzywilejowania.

Śmiały napad bandytów.

London. Trzech bandytów napadło na żonę mera Chicago, panią Thomsonową w chwili, gdy wracała z teatru. Obezwładniejszy szofer, bandyci zrabowali 18 000 dolarów oraz kosztowności. Jeden z bandytów rzucił się na szofer w chwili, gdy ten otwierał drzwiczki samochodu przed domem mera Thomsona. Dwóch pozostałych bandytów zmusiło panią Thomsonową pod groźbą rewolwerów do udania się z nimi do willi i do wydania im kosztowności i pieniędzy. Bandyci zbiegli samochodem.

Trybunał imperjum brytyjskiego.

Nowy Jork. Prasa amerykańska przewiduje, iż jednym z najpoważniejszych wyników konferencji brytyjskiej w Londynie będzie stworzenie trybunału imperjum brytyjskiego, przed którym będą rozpatrywane sprawy sporne pomiędzy dominjami, które będą miały również prawo postawić przed trybunałem rząd Wielkiej Brytanii. Prasa amerykańska uważa, iż już obecnie można uważać sprawę trybunału za sedniczo za zdecydowaną. (PAT.)

Dalsze aresztowania Ukraińców.

Stanisławów. W Szermelicy powiatu żydaczowskiego aresztowano prezesa „Sokoła” Wasyla Szweda, oraz Mikołaja Kuziwa, Andrzeja Danczewskiego i Mikołaja Koziańskiego pod

zarzutem należenia do U. O. W. Ponadto przeprowadzono rewizję w 17-tu gminach powiatu żydaczowskiego i przytrzymano 5 osób, między którymi znajduje się dr. Paweł Łysiuk. (Pat.)

Wyższy kurs dyplomatyczno-konsularny.

Warszawa. O godz. 18-tej nastąpiło otwarcie wyższego kursu dyplomatyczno-konsularnego dla urzędników Ministerstwa Spraw Zagranicznych. W nowej sali gmachu Wyższej Szkoły Handlowej zebrali się wyżsi urzędnicy Ministerstwa Spraw Zagranicznych z podsekretarzem stanu dr. Wysockim na czele oraz słuchacze

kursu. Uroczystego otwarcia dokonał minister spraw zagranicznych, Zaleski. Kurs dyplomatyczno-konsularny ma być zapoczątkowaniem stałej wyższej uczelni Ministerstwa Spraw Zagranicznych, której celem będzie dokształcanie fachowe urzędników dyplomatyczno-konsularnych. (Pat.)

Rewolucja w Brazylii.

Riode Janeiro. Grupa samolotów zbombardowała pałac prezydenta w Bello Horizonte, powodując znaczne szkody materialne i siejąc w mieście panikę. (PAT.)

Nowy Jork. Według ostatnich wiadomości, do powstania przeciwko prezydentowi brazylijskiemu przyłączyło się już obecnie 10 stanów na ogólną liczbę 20. Trzy armie powstańcze posuwają się w kierunku, gdzie są zgromadzone wojska federalne, z zamiarem wydania im decydującej bitwy. Szczególne ożywienie wojska powstańcze wykazują w stanie Parana i Santa-Catharina. Rząd powołał rezerwistów, których liczba sięga 100.000. Komunikat rządowy stwierdza, iż władze są pewne zupełnej lojalności 10.000 wojska regularnego stolicy oraz marynarki. Główna kwatera powstańców zapewnia, iż armie są pewne zwycięstwa w Sao-Paulo. (PAT.)

Nowy Jork. Ambasador brazylijski w Stanach Zjednoczonych, przyznając, iż sytuacja w Brazylii jest poważna, oświadcza, iż rząd jest gotów jednak do bezwzględного stłumienia i opanowania rewolty. (PAT.)

Nowy Jork. Przednia straż powstańców brazylijskich przeszła przez Parmę do stanu Sao-Paulo. Komunikat powstańczy głosi, iż 3-tysięczny oddział powstańczy zajął miasto

Itarę. Donoszą również, iż aeroplany rządowe, które bombardowały miasto Bello Horizonte, zostały zestrzelone, przyczem dwóch lotników wzięto do niewoli. (PAT.)

Buenos Aires. Rewolucjoniści zajęli porty Natal i Recife. Stanowisko, jakie zajmie stan Sao-Paulo, jest dotychczas nieznane. (PAT.)

Buenos Aires. Według telegramu z Porto Alegre, miasto Pernambuco wpadło w ręce powstańców po 24-godzinnej walce. Telegram z Monte Video donosi, że powstańcy dokonali egzekucji na osobie wicegubernatora stanu Parana. Gubernator stanu Pernambuco uciekł drogą morską do Rio de Janeiro. Sztab generalny ogłosił listę zrewoltowanych pułków, wśród których większa część stanowią pułki, pochodzące z Parany. (PAT.)

Pernambuco. Po zajęciu Pernambuco, rewolucjoniści skonfiskowali z kas państwowych 2 miliony dolarów jak również broń i amunicję. W stanie Bahia rewolucjoniści zajęli San Vincente oraz szereg innych miast. Biura redakcyjny dzienników „Journal” i „Provincia” zostały podpalone, jak również fabryki i prywatne mieszkanie właściciela dziennika „Journal”. Kilkanaście osób zostało zlinczowanych. Prezydent stanu Pernambuco zbiegł na pokładzie statku w kierunku północnym.

Trzęsienie ziemi w Niemczech.

Berlin. Ubiegłej nocy około godziny 12.30 cała połacie Niemiec południowych oraz północnego i zachodniego Tyrolu nawiedzona została stosunkowo bardzo silnym trzęsieniem ziemi. Posuwająca się przez około 10 minut fala z południa na północ, sięgnęła aż do Berlina.

Najsilniej dało się trzęsienie odczuć w Norymberdze, gdzie obrazy pospadały ze ścian. W miejscowości Inst w Tyrolu, w której ukazały się na domach rysy, potłukły się szyby w oknach i spadły dachówki z gmachu ratusza. W Monachjum odczuto dwa silne wstrząsy, trwające około 10 sekund.

W wielu miejscowościach wystraszeni mieszkańcy powybiegali na ulicę.

Ognisko tego trzęsienia znajdowało się, według obliczeń Instytutu Sejsmograficznego w Poczdamie, w odległości 600 km, a więc między Fryburgiem — Friedrichshafen — i Stutgartem. Rzeczoznawcy przypuszczają, że przyczyną tych wstrząsów było przesunięcie się sąsiadujących z sobą głębokich warstw ziemi.

Okolice, nawiedzone trzęsieniem, były już raz ogniskiem trzęsienia w roku 1913 i są dość częste nawiedzane małymi wstrząsami. (PAT.)

Blok opozycyjny w rozsypanie.

Zanim sejm Rzeczypospolitej został rozwiązany, stronnictwa opozycyjne starały się wmówić w społeczeństwo, że jeden wspólny cel przyswieca całemu narodowi. Celem tym jest obalenie istniejącego porządku rzeczy. A środkiem, prowadzącym do niego, jest wspólny front wszystkich tych, którzy chcą bronić praworządności i wolności.

Aby zmanifestować na zewnątrz ten wspólny front, usiłowano skupić pod wspólnym sztandarem wszystkie stronnictwa i utworzyć z nich wspólny blok. Spodziewano się, że cały naród ruszy lawą na wezwanie opozycji i zmiecie za jednym zamachem rząd, marszałka Piłsudskiego i wszystkich tych, którzy opowiadają się za nim.

Dla ludzi, patrzących trzeźwo na rzeczy, było z góry widocznym, na jak kruchych podstawach oparte są tego rodzaju plany. Ci, którzy plany te roili, byli w błędzie sądząc, że naród nie zdaje sobie sprawy, z właściwych motywów ich poczynania. A tymczasem dla szerokiej warstwy narodu stawało się coraz jaśniejszym, że opozycja nie dla czego innego wszczęła zaciętą walkę, jak tylko dlatego, że odsunęło ją całkowicie od władzy i wpływów. Budząca się coraz bardziej świadomość, że przywódcy walczą tylko o własny interes, sprawiła, że głos ich trafił w próżnię i nie znalazł oddźwięku, a szumnie zapowiadane manifestacje miały przebieg nadzwyczaj skromny i nie groźny.

Ale nie tylko to świadczyło o kruchości podstaw, na których oparty był wspólny front. Wśród samych przywódców istniały tak wielkie i zasadnicze rozbieżności, że wspólne ich postępowanie z góry musiało być uważane za wykluczone, skoro tylko staną przed konkretnymi zadaniami. Rzeczywistość potwierdziła w zupełności słuszność tego poglądu. Blok opozycyjny zaczął kruszczyć się, zanim zaczął jeszcze działać. Pierwsze rysy powstały przez odsunięcie się narodowej demokracji od współpracy z socjalistami i wywrotowcami. A kiedy rozwiązany został sejm i rozpisano wybory i trzeba było wystąpić wobec wyborców nie tylko z hasłem walki z rządem, ale z programem przyszłej działalności na terenie sejmku, rozpadła się opozycja i z szumnych zapowiedzi zostały tylko szczątki.

Ze stronnictw opozycyjnych, idących samodzielnie do wyborów, najgłośniej reklamuje się narodowa demokracja. Jako jedno z naczelnych hasel wysuwa ona obronę interesów narodowych i sobie przypisuje monopol w tych sprawach. Ale stronnictwo to także tym razem dało dowód, że to hasło jest dla niego tylko środkiem do zjednywania sobie popularności. Bo, gdy chodziło o praktyczną obronę interesów narodowych na Pomorzu i przeciwstawienie Niemcom jednolitego frontu polskiego, narodowa demokra-

WIADOMOŚCI ZE ŚLĄSKA

Piątek
10
października

Św. Franciszka Bor-
giasza, jezuity wy-
znawcy, † 1572.
Św. Paulina, biskupa
w Kapua.
Św. Gereona z 318
towarzyszami męcz.

SŁOW.: TOMIL.

Wschód Zachód

Śłońca o godz. 5.57, o godz. 17.04
Księżyc „ 17.57, „ „ 8.56
Długość dnia 11.07.
Zmiany powietrza: ciepło,
wypogodzenie, Jutro: pięknie, cie-
pło, wietrzno.

Ostatni czas!

Najwyższy czas, by ci uprawnieni do głosowania obywatele, którzy do tej pory jeszcze nie przekonali się, czy ich zapisano do spisu wyborców, udali się do biur, w których urzędują komisje wyborcze i gdzie także wyłożone są spisy wyborców. Ostatni termin dla przeglądu list upływa w piątek, dnia 10 października.

Jak głosują kobiety?

Urząd statystyczny miasta Berlina wydał bardzo interesujące zestawienie głosów oddanych przez kobiety w Berlinie przy ostatnich wyborach do parlamentu.

Jak się okazuje z tego zestawienia, tylko komuniści otrzymali więcej głosów od mężczyzn, niż od kobiet. Wszystkie inne partie otrzymały głosy w większości od kobiet. Tak np. socjaliści otrzymali w samym Berlinie o 61 tysięcy głosów więcej.

Gdyby nasze władze uczyniły taką samą próbę, dowiedzielibyśmy się, jak głosują nasze kobiety. Wtedy oczywiście musiałyby być dwie urny w każdym lokalu.

— **Zapisy na Uniwersytety Ludowe I. C. L. już się rozpoczęły.** Podanie o przyjęcie z załączonym życiorysem, ostatniemi świadectwem szkolnym i poświadczeniem miejscowego księdza proboszcza należy nadsyłać wprost do dyrekcji. Adresy: 1) Uniwersytet Ludowy w Dalkach, poczta Gnieszno, 2) Uniwersytet Ludowy w Odolanowie Wlkp.

— **Kredyt siewny.** Państwowy Bank Rolny utworzył kredyt dyskontowy dla centrali gospodarczych spółdzielni rolniczo-handlowych na zakup zbóż siewnych ozimych w sezonie jesiennym r. b.

Kredyt przeznaczony jest na zaopatrzenie rolników w nasioną zbóż siewnych 1 i 2 odsiewów kwalifikowanych, przede wszystkim zaś w nasioną pszenicy. Spłata kredytu nastąpić powinna do dnia 1 marca 1931 r. Kredyt oprocentowany jest o 1/2% wyżej ponad każdorazową stopę dyskontową Banku Polskiego, a więc obecnie oprocentowanie tego kredytu wynosi 8%. Z kredytu tego korzystać będą mogły tylko te spółdzielnie rolniczo-handlowe, które całkowicie spłaciły kredyty selekcyjne, udzielone poprzednio. Do dyskontowania przyjmowane będą weksle, zaopatrzone żyrem centrali gospodarczej spółdzielni rolniczo-handlowych, która udziela kredytu.

Realizacja kredytu dokonywana będzie w drodze honorowania warunków centrali gospodarczych spółdzielni rolniczo-handlowych za dostarczone przez te centrale, lub na ich zlecenie, nasioną zbóż siewnych ozimych 1 i 2 odsiewów kwalifikowanych. Odbiór zbóż siewnych przez spółdzielnie, lub przez poszczególnych rolników, musi być udokumentowany na tych rachunkach.

— **Ratalna sprzedaż losów.** Rozpoczęła się sprzedaż ratalna obligacji państwowych. Cze-

sto sprzedawcy pobierali zaliczki, a następnie znikali i niejednokrotnie obywatele tracili swe ostatnie oszczędności. Jak się obecnie dowiadujemy, sprawa ta unormowana będzie specjalnym rozporządzeniem i sprzedaż obligacji czy pożyczek odbywać się będzie mogła tylko na zasadzie specjalnej koncesji.

— **Dreczyciel zwierząt podlega karze!** Do władz zwracają się często osoby i instytucje z prośbą o interwencję w wypadkach nieładzkiego obchodzenia się ze zwierzętami w licznych w Polsce cyrkach i menażerjach wędrownych. Wobec tego min. spraw wewn. wystosowało do wszystkich wojewodów okólnik, w którym zaznacza, że w razie ujawnienia faktów nieładzkiego obchodzenia się ze zwierzętami, występować należy przeciwko winowajcom na drogę sądową — na zasadzie przepisów i rozporządzeń o ochronie zwierząt.

Województwo śląskie

* **Wolne posady.** Minister spraw wewnętrznych podaje do wiadomości, iż w administracji ogólnej wakuje obecnie 20 miejsc praktyki dla kandydatów na stanowisko 1 kategorii. W szczególności wakuje miejsca: w województwie krakowskim 1, w województwie poznańskim 2, w województwie wileńskim 3, w województwie lubelskim 4, w województwie stanisławowskim 5 i województwie tarnopolskim 5.

Z Katowickiego

Katowice. (Zebranie dyrektorów kas oszczędności). W dniu 9 października r. b. we czwartek o godz. 16.30 odbędzie się w ratuszu w Katowicach zebranie dyrektorów komunalnych kas oszczędności. Na porządku dziennym oprócz sprawozdań z wycieczki do Czechosłowacji i z kongresu polskich kas oszczędności we Lwowie, szereg aktualnych spraw jak: zagadnienie stopy procentowej, przedłużenie godzin kasowych, sprawy rewizyjne i t. p.

— (Ziemniaki dla biednych). Jak już donosiliśmy, magistrat katowicki przystąpił do akcji zaopatrzenia biednych i bezrobotnych w ziemniaki na okres zimowy. W związku z tą akcją następuje rejestracja uprawnionych do podziału ziemniaków. Uprawnione do zaopatrzenia w ziemniaki są osoby, które na skutek: a) niezdolności do pracy, b) braku pracy, c) ubóstwa, nie są w możności zakupić ziemniaków na zimę z własnych środków finansowych. W razie stwierdzenia istnienia warunku streszczonego osobami temi będą: 1. renciści socjalni, pobierający renty na starość lub na skutek inwalidztwa, powodującego ich niezdolność do pracy, 2. zarejestrowani w komunalnych urzędach pośrednictwa pracy bezrobotni, pobierający zasiłki z tytułu braku pracy, jako też zasiłków tych pozbawieni, 3. krajowo i miejscowo ubodzy i 4. wszystkie inne kategorie osób, będące ciężarem dobroczynności publicznej. Wymienione w punkcie 2 i 4 osoby są uprawnione do zaopatrzenia w ziemniaki tylko wówczas, jeżeli prowadzą własne gospodarstwo domowe. Warunek powyższy nie dotyczy starców, kalek i t. p., którzy z powodu właściwości fizycznych nie mogą prowadzić samodzielnego gospodarstwa domowego, których przydział jednak może być oddany osobie troszczącej się o ich utrzymanie. Rejestracja uprawnionych do zaopatrzenia w ziemniaki odbędzie się: dla uprawnionych dzielnic I. (Katowice miasto), dzielnicy II. (Bogucice - Zawodzie), dzielnicy III. (Załęże-Dąb, Załęska Hałda, Kolonia Prezydenta Mościckiego w schronisku dla bezdomnych miasta Katowic-Załęże, ul. ks. Połpiecha w środę, dnia 8 października litera A-F, w czwartek,

dnia 9 października litera G-K, w piątek, dnia 10 paźdz. litera L-P i w sobotę, dnia 11 paźdz. litera R-Z. Dla uprawnionych dzielnic IV. (Ligota i Brynów) w tych samych dniach i w tym samym trybie w ratuszu dzielnicy IV (Ligota, pokój 26). Dla wszystkich zaś osób, które w dniach wyżej oznaczonych nie mogłyby się z jakichkolwiek ważnych przeszkód zjawić do rejestracji, odbędzie się dodatkowa rejestracja w dniu 13 i 14 października w schronisku dla bezdomnych miasta Katowic-Załęże, ul. ks. Połpiecha. Zgłaszający się winni posiadać dowody osobiste w celu wylegitymowania się. Jako dowód wystarczy poświadczenie zamieszkania. Oprócz tego przedłożyć należy zaświadczenie zarobkowe. Rejestracja odbywać się będzie w dniach oznaczonych powyżej w godz. od 8.30 do 14.00.

— (Przed ukończeniem przebudowy rynku). Od kilku miesięcy już trwają roboty nad przebudową rynku. Przed teatrem i przed apteką miejską roboty są tak dalece ukończone, że oddano tam jezdnię, jak i chodniki do użytku. Także zakończono już roboty około przebudowania rynku po stronie zachodniej (kawiarnia Liczbińskiego). Chodnik zostanie w tych dniach oddany do użytku. Jezdnia jednakowoż pozostanie jeszcze jakiś czas zamknięta dla ruchu kołowego, dla tego, że urząd telegraficzny przekłada i zaprowadza tam kable telefoniczne. Także roboty przy zakładaniu rur wodociagowych na rogu ulicy 3 Maja i ulicy Pocztowej zostały ukończone. Ostatni etap robót stanowi praca nad przebudową części rynku przy ulicy Marszałka Piłsudskiego i środka samego rynku. Podnieść wypada, iż chodniki rozszerzono do 4 1/2 metra, co przyczyni się niewątpliwie do uregulowania ruchu pieszego.

— („Rycerski” szofer). Na ulicy Raciborskiej szofer samochodu osobowego najechał na 10-letnią Monikę Pisarkównę, a następnie szybko odjechał, nie troszcząc się o najechaną. Policja zajęła się sprawą i prowadzi dochodzenia.

— (Przytrzymanie). Dnia 10 b. m. przytrzymano został w hotelu „Pod Złotą Gwiazdą” kilkakrotnie poszukiwany przez sąd powiatowy w Mysłowicach i Katowicach 21-letni krawiec Konieczny Tadeusz, ost. zam. w Sosnowcu. Wymienionego odstawiono wraz z doniesieniem do sądu.

Mysłowice. (Wydzierżawienie słupów ogłoszeniowych). Miejskie słupy ogłoszeniowe w Mysłowicach zostały wydzierżawione na rok dotychczasowemu dzierżawcy, Związkowi inwalidów wojennych. Wszelkie ogłoszenia prywatne i organizacyj mogą ukazywać się w mieście po uprzednim porozumieniu z dzierżawcami słupów.

— (Odczyt pedagogiczny). W niedzielę 12 października o godz. 10 po nabożeństwie odbędzie się w auli tutejszego zakładu odczyt dr. Konstantego Sobalskiego p. t.: „O najnowszym systemach pedagogiczno-dyktacyjnych: „Zasady, zalety i wady”. Na odczyt ten dyrekcja zaprasza nauczycieli, byłych wychowanków tutejszego seminarjum. Goście mile widziani. Po odczycie odbędzie się zebranie organizacyjne Związku byłych wychowanków seminarjum nauczycielskiego w Mysłowicach. Zgłoszenia co do ewent. udziału we wspólnym obiedzie uprasza się nadsyłać do soboty na ręce dyrekcji.

Janów w Katowickiem. (Ukończenie budowy ratusza). Gmach nowego ratusza w Janowie, który wybudowano w pobliżu budynków dyrekcji kopalni „Karmer” w Nikiszowcu w najbliższych już dniach oddany zostanie do użytku.

Brzezinka w Katowickiem. (Usiłowanie rabunek). Dnia 7 bm. o godz. 19-tej zjawilo się w składzie Jana Paryża przy ul. Leśnej Nr. 417 trzech nieznanych częściowo zamaskowanych i uzbrojonych w broń palną osobników. Jeden z nich zwrócił się z bronią w reku do żony Paryża

stojącej w składzie przy Kasie, za dwaj współnicy jego zajęli miejsce przed drzwiami wejściowymi. W chwili, kiedy Paryżowa usiłowała zabrać kasę podręczną — sprawca oddał jeden strzał, nie raniąc na szczęście nikogo. Przebywająca w składzie Franciszka Kurdziejowa, usłyszawszy strzał wybiegła do przyległego pokoju, a następnie wyskoczyła przez okno na podwórze, alarmując domowników. Na widok nadchodzących domowników, sprawcy niezabierając nic z sobą — zbiegli nierozpoznani w niewiadomym kierunku.

Rożdżeń w Katowickiem. (Skazanie byłego urzędnika policyjnego). We wtorek odbyła się w Katowicach rozprawa karna przeciwko byłemu urzędnikowi policyjnemu, Jonczykowi z Rożdżenia, który sprzedał nielegalnie dwóm kupcom paszporty po 1000 złotych. Sąd skazał Jonczyka na 3 miesiące więzienia.

Siemianowice w Katowickiem. (Zasadzenie szpiegów). W ubiegły wtorek przed sądem apelacyjnym w Katowicach odbyła się rozprawa przeciw Kazimierzowi Zaborskiemu i Jerzemu Kowalskiemu z Siemianowic, którzy stali na usługach wywiadu niemieckiego. Po przeprowadzeniu rozprawy sąd zatwierdził wyrok pierwszej instancji, na mocy którego Zaborski skazany został na dwa i pół roku więzienia i utratę praw obywatelskich na przeciąg trzech lat. W sprawie Jerzego Kowalskiego sąd apelacyjny uchylił uwalniający wyrok sądu pierwszej instancji i skazał go na 6 miesięcy więzienia z zaliczeniem aresztu śledczego.

Z Król. Huty

Król. Huta. (Wielki wieczór popisów gimnastycznych) urządził Towarzystwo gimn. „Sokół” w niedzielę, dnia 12 października br. o godz. 19-tej w sali hotelu „Hrabia Reden”. Program zapowiada się bardzo obficie, obejmując wszelkie ćwiczenia jak wolne, na przyrządach, reje, tańce i żywe obrazy, w których występują wszystkie oddziały ćwiczących. Spodziewamy się, że społeczeństwo oraz sympatycy nie omieszkają skorzystać z tak rzadko urządzanych występów.

— (Wybrzyk). Dnia 5 bm. w godzinach wieczornych lokator domu przy ul. Młyńskiej 8 Lubomjusz Kremeke wdął się w stanie nietrzeźwym do mieszkania właściciela tegoż domu Jana Fabjana w nieobecności jego i rzucił się na żonę, którą poturbował. Następnie udał się na podwórze i stąd rzucił cegłą do okna mieszkania Fabjana i wytlukł kilka szyb, poczem udał się do garażu i stłukł obydwie latarnie przy samochodzie. Wezwany na miejsce wypadku funkcji policyjny został obrzucony cegłami. Aby dalszej awanturze zapobiec, przytrzymał funkcji policyjny Kremeke i odstawił go do aresztów policyjnych.

— (Uraz ciała). Dnia 6 b. m. gdy 26-letni robotnik Kulik Aleksander, zamieszkały przy ulicy Hajduckiej 9 wrócił w stanie nietrzeźwym do domu, uderzony został przez matkę jego Petronelę garnkiem w głowę tak, że ten upadł nieprzytomny na ziemię. Rannego Kulika odstawiono wozem sanitarnym do szpitala miejskiego, gdzie stwierdzono, iż wymienionemu niebezpieczeństwo życia nie zagraża.

Z Świętochłowickiego

Chebzie w Świętochłowick. (Kradzież i podpalenie). Kania Henryk w Chebziu, Borecki Erwin w Nowym Bytomiu, Morys Teodor i brat jego Morys Antoni w Chebziu i Kapuściok Jan w Nowym Bytomiu przy ul. Podwórzna Nr. 24, doniesieni zostali do sądu za kradzież z włamaniem i umyślnie podpalenie domku robotniczego w Chebziu w nocy na 22 czerwca br. W toku dochodzeń udowodniono Kani cały szereg kradzieży z włamaniem, a mianowicie kradzież trzewików na szkodę Bornchowicza w Nowejwsi; kradzież z włamaniem do sypialni kolejowej w Chebziu, dokonaną w nocy na 15 lipca br. i kradzież desek na szkodę zakładów hr. Dalestrema w

